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I. ÚVOD

Baklalářská práce o kostelu sv. Mauricia je věnována historii Sušicka a tím spojené

vládě hrabat z Bogenu, středověkým komunikacím v jihozápadních Čechách, historii osady

Mouřenec, popisu a stavebně historickému rozboru kostela sv. Mauricia a analogiím

půdorysné dispozice ke kostelu sv. Mauricia v Čechách, Bavorsku a Horním Rakousku.

Hrabata z Bogenu významně ovlivnila historii českého království a v prvé řadě historii

Sušicka. Tento rod byl významně spjat s Přemyslovci a to sňatky a také vzájemnou pomocí

v bojích. Hrabata z Bogenu v průběhu svého působení až do vymření roku 1242 vybudovala

významné území, které se stalo jedním z nejvýznamnějších základů pro území Wittelsbachů.

Z pramenů víme, že české království ve 12. a 13. století bylo spojeno s hrabaty z Bogenu. Již

v 1. polovině 12. století připravovali hrabata z Bogenu české území Šumavy pro svoji

nadvládu. Jako počátek této přípravné fáze můžeme označit působení jejich rodového

premonstrátského kláštera ve Windbergu. Český král Vladislav II. (1158-1173) daroval

windbergskému klášteru táhlý újezd za Nezamyslickým proboštstvím. K újezdu náležely vsi

Albrechtice u Sušice a dále také Milčice, Janovice a Vojtice. Smrtí Alberta IV. roku 1242

vymírá rod Bogenů. Vlády se ujal se Ota II. Bavorský. Český král Přemysl Otakar II. se snažil

získat zpět toto území a definitivně připojuje Sušicko ke Království českému roku 1271.

O šumavských stezkách se začínáme dozvídat více až od 11. století, kdy se objevují

i první ověřené písemné zprávy. Z hlediska písemných zpráv je nejstarší stezkou přes Šumavu

Vintířova stezka a Zlatá stezka. Tyto nejstarší historické stezky spojovaly Čechy

s podunajskými oblastmi kolem Regensburgu (Vintířova stezka) a kolem Pasova (Zlatá

stezka).

Osada Mouřenec se nacházela na vyvýšeném místě nad řekou Otavou, 4 kilometry

od Hartmanic, nedaleko Sušice na Vintířově stezce. V těchto místech byl kolem roku 1200

vybudován kostel sv. Mauricia. Tento kraj byl ve 12. a 13. století spjat s působením

bavorských hrabat z Bogenu a také s kláštery ve Windbergu a Niedernaltaichu. První

konkrétní připomínku kostela sv. Mauricia a osady Mouřenec nacházíme v písemných

pramenech z roku 1360, kdy se tento kostel uvádí jako farní pro Mouřenec, Rajsko a Nové

Městečko.

7

Kostel svatého Mauricia se nachází na vyvýšeném místě nad řekou Otavou u Annína,

4 kilometry východně od Hartmanic, nedaleko Sušice. Kostel sv. Mauricia je jednolodní

stavba s chórem, chórovou věží a apsidou. Původní románská loď byla téměř čtvercová, která

byla oproti současnému stavu nižší. Do lodi, která byla pravděpodobně plochostropá,

se vstupovalo jižním portálem, který se stal v době baroka pouhým průchodem do kaple.

Portál je pravoúhle odstupněný a ukončený půlkruhovými archivoltami, z nichž vnitřní je

členěna vykrajovanými konkávními obloučky s rovnými patkami. Současně s kostelní lodí

vzniká východní chórová věž, která obsahuje presbytář a půlkruhovou apsidu zaklenutou

konchou. Presbytář byl původně otevřen do lodi nižším vítězným obloukem, jak dokládá

nález pateční římsy a byl zaklenut bezžebernou křížovou klenbou. Tato stavební etapa je

datována na základě umělecko historického rozboru portálu do období 1220-1230. V druhé

etapě byla loď kostela prodloužena na západ a získala dnešní obdélnou podobu. Současně

s prodloužením lodi došlo k zvýšení zdiva, vznikl západní štít a nový krov, jehož pozůstatky

dnes registrujeme na východním a západním konci lodi. Dále došlo na nové zaklenutí

presbytáře hvězdovou klenbou, která je vyšší než původní románská a došlo ke zvýšení

vítězného oblouku. Současně vznikla i nová hrotitá okna na jižní straně chóru a lodi. Tehdy

pravděpodobně vznikla i sakristie, která byla situována severně od chóru, jak dokládá

existence pozdně gotického vstupu v severní stěně chóru a otisk krovu v podkroví současné

sakristie. Tato stavba byla později nahrazena mladší a o podobě původní sakristie nemáme

k dispozici žádné důkazy. Tuto etapu lze na základě podoby klenby v presbytáři a vzhledu

oken datovat do konce 15. století.

V kostele sv. Mauricia se nacházejí fresky na severní stěně kostela a v apsidě. Fresky

byly objeveny při restaurátorských pracích v roce 1993 Miroslavou Houšťovou. Fresky

na severní stěně kostela lze datovat do období 1310-20. Byly objeveny i nástěnné malby

v apsidě, které lze datovat do doby kolem roku 1350, na klenbě presbytáře a na severní straně

chóru. Nejstarší malby byly zjištěny na severní straně lodi.

V jižních a jihozápadních Čechách se setkáme s celou řadou typů jednolodních

kostelů. Převládajícím typem je kostel s obdélnou lodí a s kvadratickým chórem. Zcela

mimořádná je dispozice, se kterou se setkáváme u kostela sv. Mauricia v Mouřenci. Jedná

se o jednolodní kostel s chórem, chórovou věží a apsidou. S tímto typem se v Čechách

setkáváme velmi vzácně a to pouze v několika málo případech v jižních a jihozápadních

Čechách. Jedná se o následující kostely v Horní Stropnici, Kostelci u Tábora.
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V rámci střední Evropy byla nejběžnější půdorysná dispozice, která se skládá

z obdélné lodi, chóru, půlkruhové apsidy a věže na západě. Výskyt půdorysné dispozice

s chórovou věží nebyl v takové míře rozšířen. Například na severu Německa se s tímto typem

nesetkáme vůbec. Nejvíce byl rozšířen v oblasti mezi Weserou a Odrou, v povodí Labe, dále

také na západním břehu Rýna. V jižním Německu se s tímto typem můžeme setkat zřídka a to

v Horní Falci, Dolních Frankách, Dolním Bavorsku (Niederbayern), Švábsku a dále v oblasti

Baden-Württenberg. V Rakousku se tato půdorysná dispozice vyskytovala jen zřídka

a to v Dolním Rakousku, Štýrsku a Korutanech. Půdorysná dispozice kostela sv. Mauricia

pochází ze sousedního prostředí Bavorska a Podunají, kde nalezneme i nejbližší analogie.

Nejbližší analogií a možným východiskem ke kostelu sv. Maricia je kostel sv. Ondřeje

v Prüfeningu. Kostel je jednolodní, plochostropý, s chórem, chórovou věží a s půlkruhovou

apsidou na východě. Dále se jedná např. o kostel sv. Michala v Kelheimu, o kostel sv. Jakuba

v Neunburg vorm Wald, kostel sv. Jakuba v Trossenfurth. V českém prostředí jsou nejbližší

analogii ke kostelu sv. Mauricia kostel sv. Mikuláše v Horní Stropnici a kostel Narození

Panny Marie v Kostelci u Tábora.
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II. KOMENTÁŘ K LITERATUŘE

Řada českých a německých historiků se zabývala hrabaty z Bogenu. Významné dílo

napsal Josef Blau , Geschichte der künischen Freibauern im Böhmerwalde v roce 1932-1934,

kde rozvinul teorii o rozsahu moci a působení Bogenů na území českého státu.1

Nejvýznamnějším historikem, který se zabýval hrabaty z Bogenu a jejich kolonizací

v Čechách byl Max Piendl a to v díle Die Grafen von Bogen, Genealogie, Besitz und

Herrschaftsgeschichte v Jahresberichte des Historischen Vereins Straubing 56 z roku 1953

a také v článku Böhmen und die Grafen von Bogen v Bohemia, Jahrbuch des Collegium

Carolinum 3 z roku 1962. Ve svých teoriích vychází z díla J.Blau. Do dnešní doby je tato

literatura stěžejní pro zkoumání historie hrabat z Bogenu. Max Piendl se zabýval také hrabaty

z Bogenu v Dolním Rakousku.2 Z českých autorů se hrabaty z Bogenu zabýval především

historik Josef Vítězslav Šimák v díle České dějiny, díl 1., část 5., středověká kolonizace

v zemích českých a polemizuje zde s J.Blauem.3 Dále bych zmínila Václava Starého,

který se v monografii o městě Vimperk z roku 1979 zmiňuje i o působení Bogenů v Čechách


[…]


16. Mouřenec, kostel sv. Mauricia, první třetina 13. století, sanktuárium, 15. století.

Foto: František Záruba

17. Mouřenec, kostel sv. Mauricia, první třetina 13. století, fragment románské klenby,

Foto: František Záruba

18. Mouřenec, kostel sv. Mauricia, první třetina 13. století, otisk románské klenby,

Foto: František Záruba

19. Mouřenec, kostel sv Mauricia, fresky na severní stěně, mezi lety 1310-20. Foto: František

Záruba

20. Mouřenec, kostel sv. Mauricia, první třetina 13. století, pateční římsa románského

vítězného oblouku. Foto: František Záruba

21. Mouřenec, kostel sv. Mauricia, první třetina 13. století, románské okno, severní stěna.

Foto: František Záruba

22. Mouřenec, kostel sv. Mauricia, první třetina 13. století, pohled do krovu k východu.

Foto: František Záruba

23. Mouřenec, kostel sv. Mauricia, první třetina 13. století, pohled na otisk původní

románské střechy. Foto: František Záruba

24. Mouřenec, kostel sv. Mauricia, první třetina 13. století, pohled do krovu k západu.

Foto: František Záruba

25. Mouřenec, kostel sv. Mauricia, první třetina 13. století, štít, pohled k západu, detail,

barokní nika, 18. století. Foto: František Záruba

26. Mouřenec, kostel sv. Mauricia, první třetina 13. století, interiér věže, pohled k západu.

Foto: František Záruba
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27. Mouřenec, kostel sv. Mauricia, první třetina 13. století, interiér věže, pohled k západu.

Foto: František Záruba

28. Mouřenec, kostel sv. Mauricia, první třetina 13. století, interiér věže, 3. patro, pohled

k jihu. Foto: František Záruba

29. Mouřenec, kostel sv. Mauricia, první třetina 13. století, interiér věže, 3. patro, pohled

k západu. Foto: František Záruba

30. Mouřenec, kostel sv. Mauricia, první třetina 13. století, interiér věže, 2. patro, pohled

k západu. Foto: František Záruba

31. Mouřenec, kostel sv. Mauricia, první třetina 13. století, interiér věže, 1. patro, fragmenty

stropních trámů, pohled k jihu. Foto: František Záruba

32. Mouřenec, kostel sv. Mauricia, první třetina 13. století, jižní portál, pohled od jihu.

Foto: František Záruba

33. Mouřenec, kostel sv. Mauricia, první třetina 13. století, jižní portál, pohled od severu.

Foto: František Záruba

34. Dobrš, kostel sv. Jana a Pavla, 1230-1240, portál, pohled od jihu. Foto: František Záruba

35. Dobrš, kostel Zvěstování Panně Marii, 1230-1240, portál, pohled od západu.

Foto: František Záruba

36. Kvašňovice, kostel sv. Bartoloměje, 1230, portál, pohled od jihu. Foto: František Záruba

37. Milevsko, premonstrátský klášter, jižní křídlo ambitu, 1210-1220, portál, pohled

od severu. Foto: František Záruba

38. Klášter u Nepomuku, bývalý cisterciácký klášter, 1230 -40, portál, pohled od jihu. Foto:

autor

39. Buhumilice, kostel Nejsvětější Trojice, 1240, portál, pohled od jihu. Foto: reprodukce

z: KUTHAN 1977, obr. 77

40. Horšovský Týn, hradní kaple, 1260 -1270, portál, pohled k jihu. Foto: František Záruba

41. Kostelec, kostel Narození Panny Marie, první polovina 13. století, pohled

od severovýchodu. Foto: František Záruba
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42. Horní Stropnice, kostel sv. Mikuláše, 2. čtvrtina 13. století, pohled od východu.

Foto: autor

43. Horní Stropnice, kostel sv. Mikuláše, 2. čtvrtina 13. století, pohled od severu. Foto: autor

44. Horní Stropnice, kostel sv. Mikuláše, 2. čtvrtina 13. století, pohled od jihu. Foto: autor

45. Zborovy, kostel sv. Jana Křtitele, první polovina 13. století, pohled od jihovýchodu.

Foto: František Záruba

46.Trossenfurth, kostel sv. Jakuba, 13. století, pohled od jihu. Foto: reprodukce

z: KARLINGER 1912, 164, obr.104

47. Prüfening, kostel sv. Ondřeje, 1125, pohled od východu. Foto: autor

48. Neunburg vorm Wald, kostel sv. Jakuba, počátek 12. století, pohled od severu.

Foto: autor

49. Kelheim, kostel sv. Michal, 12. století., pohled od jihu. Foto: autor

50. Schorn, kostel sv. Magnuse, 13. století, pohled od severozápadu. Foto: autor

51. Schorn, kostel sv. Magnuse, 13. století, pohled od severu z roku 1701. Foto: archiv autora

52. Klosterneuburg, Kostel sv. Gertrudy, po roce 1133, pohled od východu.

Foto: reprodukce z: FEUCHTMÜLLER 1977, obr. 63

53. Mouřenec, kostel sv. Mauricia, 3D rekonstrukce podoby kostela ve 13. století, pohled

od jihu. Foto: František Záruba

54. Mouřenec, kostel sv. Mauricia, 3D rekonstrukce podoby kostela ve 13. století, pohled

od jihovýchodu. Foto: František Záruba

55. Mouřenec, kostel sv. Mauricia, půdorys. Foto: reprodukce z: MUK 1991, 26, upravil

František Záruba
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AÖG — Archiv für Österreichische Geschichte. Wien 1865

CDB III — Gustavus FRIDRICH (ed.): Codex diplomatocus et epistolarisn regni Bohemie.

Praha 1904-1907

MB IV — Karl Heinrich von LANG (ed.): Monumenta Boica. 1815

MB XIII — Karl Heinrich von LANG (ed.): Monumenta Boica. 1815
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RBM IV — Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moravie IV. Josef
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