Posudek bakalářské práce Veroniky Bartové, Kostel sv. Mauricia, Praha 2009

Práce je věnována jedné z nejzajímavějších památek na Sušicku: a to jak jeno architektuře, tak zachovaným nástěnným malbám. Práce je založena na spolehlivém historickém základu - zde hraje podstatnou roli parta věnovaná hrabatům z Bogenu a jejich panství v Čechách i Dolních Rakousích /vzpomínám si, že prof. Květ nedovoloval hovořit o Rakousku: hovořilo se o Rakousích/- a vůbec je kapitola nazvaná komentář k literatuře /s. 9 - 12/ dokladem velmi dobré připravenosti: lze říci, že autorka zvládla téma. O střízlivé věcnosti a kritičnosti jejího myšlení svědčí např. i krátká partie o románském původu hradu Rabí /s. 20 - 21/. /Snad už zde poznámka k stylisaci: je otázkou, zda Tomáš Durdík "interpretoval" tuto teorii, možná, že práci by prospělo též důslednější rozlišení popisu od stavebně historického průzkumu. Otázkou do diskuse zůstává po mém soudu zařazení hradní kaple na Horšovském Týně a alespoň do jisté míry též analýza portálu v klášteře u Nepomuku /obr, 38.- Instruktivní jsou rovněž partie sledující výskytu chrámového typu, k němuž se kostel ve sv. Mořici hlásí, a formální genese. Tak jako autorka zvládla dosavadní literaturu o kostele v Mouchovcích, zvládla i problematiku, spojenou se zachovanými, a mimochodem pozoruhodnými nástěnnými malbami. Rozoruho ná je zvláště malba Ukřižování v konše choru, se zvláštním a sugestivně působícím využitím za přirozeného zakřivení konchy, nadhazující otázku po zaměrných vizuálních efektech gotické malby. Je možná ostatně otázka, zda malba není přece jenom poněkud mladší než z doby kolem 1350.-

Celkově jak lze konstatovat, že autorka naplnila prakticky beze zbytku požadavky kladene na bakalářskou práci. Doporučuji ji proto k obhajobě.

V Praze dne 1. června 2009

Prof. PhDr. J. Homolka